
Уважаемые налогоплательщики!

Межрайонная ИФНС № 4 по Ульяновской области напоминает, ч то 
согласно пункту 1 статьи 23 Налогового Кодекса РФ налогоплательщики 
обязаны уплачивать законно установленные налоги. Данная обязанность 
в силу пункта 1 статьи 45 НК РФ должна быть исполнена 
налогоплательщиком самостоятельно. 11еисполнснис или ненадлежащее 
исполнение обязанности по уплате налога является основанием ’ для 
направления налоговым органом налогоплательщику требования об 
уплате налога и применения в последующем при неисполнении 
требования мер по принудительному взысканию недоимки.

В случае неуплаты налогов в установленный законом срок налоговый 
орган направляет в Ваш адрес на основании ст.69 ПК РФ требование об 
уплате недоимки. После истечения срока добровольной оплаты по 
требованию налоговый орган направляет заявление в суд на вынесение 
судебного приказа на основании ст.48 НК РФ.

Налоговыми органами ведется активная рабо та по ’ взысканию 
налогов в принудительном порядке за предыдущие налоговые периоды: 
направление судебных приказов для исполнения в службы судебных 
приставов, работодателю, в органы Пенсионного фонда РФ, в банки, и 
которых открыты счета должников.

За неуплату налогов Служба судебных приставов имеет право 
наложить ограничение на выезд за пределы РФ, запрет на проведение 
регистрационных действий с имуществом, произвести apcci имущества и 
Т.д.

В целях исключения негативных последствий настоятельно 
рекомендуем Вам в ближайшее время оплатить имеющуюся 
задолженность по налогам.

Проверить наличие задолженности Вы можете в Интернет-сервисе 
«Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», 
обратившись лично в налоговый орган или позвонив по телефону: 884-  

244-2-27-69; 884-244-2-24-87 р.п. Майна; 884-242-2-17-93 р.п. Сурское; 
884-2462-47-60 р.н.Карсун; 884-243-2-19-73 р.н.Всшкайма; 884- 241 - 2- 49 -  

44 гИнза; 884-253-2-17-13 гБарыш.
В случае выявления несоответствий Вам необходимо обратиться и 

налоговый орган.



Информация для налогоплательщиков страховых взносов 
(Крестьянско-фермерские хозяйства)

Межрайонная ИФПС России №4 но Ульяновской области информирует о гом, 
что до 31 декабря 2018 на основании статьи 430 Налогового кодекса РФ КФХ 
необходимо уплатить за расчетный период 2018 год страховые взносы за себя и 
каждого члена крестьянского (фермерского) хозяйства в фиксированных размерах: 
на обязательное пенсионное страхование 26 545 руб. 00 кон. 
на обязательное медицинское страхование 5 840 руб.00 коп.

до 30 января 2019 в соответствии со статьей 432 Кодекса представить в 
налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за расчетный период 
2018 год.

Размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование 
(обязательное медицинское страхование) в целом по крестьянскому (фермерскому) 
хозяйству определяется как произведение фиксированного размера и количества 
всех членов крестьянского (фермерского) хозяйства, включая главу крестьянского 
(фермерского) хозяйства.

В случае прекращения деятельности в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства до конца расчетного периода, Вы обязаны не позднее 15 
календарных дней с даты государственной регистрации прекращения физическим 
лицом деятельности в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства 
представить в налоговый орган по месту учета расчет по страховым взносам за 
период с начала расчетного периода по дату государственной регистрации 
прекращения физическим лицом деятельности в качестве главы крестьянского 
(фермерского) хозяйства включительно. Сумма страховых взносов, подлежащая 
уплате в соответствии с указанным расчетом, подлежит уплате в течение 15 
календарных дней со дня подачи такого расчета.

Непредставление плательщиком в установленный законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах срок Расчетов, в том числе с нулевыми 
показателями, влечет взыскание штрафа, предусмотренного пунктом I стачьи 119 
Кодекса, минимальный размер которого составляет 1000 рублей.

Заполнить платежный документ на перечисление страховых взносов можно 
через сервис «Заплати налоги», размещенный на сайте ФИС России 
(https://service.nalog.ru/tax.do).

Обращаем внимание, в случае осуществления Вами выплат и иных 
вознаграждений физическим лицам в рамках трудовых отношений или по 
гражданско-правовым договорам, Вы дополнительно обязаны исчислять и 
уплачивать страховые взносы с выплат в пользу физических лиц, а 1акжс 
представлять расчеты по страховым взносам в порядке и сроки, установленные 
статьей 431 Кодекса.

https://service.nalog.ru/tax.do


Информация для налогоплательщиков 
страховых взносов 

(Юридические лица)

М ежрайонная ИФ11С России № 4 по Ульяновской области ииформирус! о 
том, что организации на основании статьи 419 Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее -  Кодекс) являются плательщиками страховых взносов, 
производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (далее 
плательщики).

Согласно положениям статьи 420 Кодекса объектом обложения 
страховыми взносами для плательщиков признаются выплаты и иные 
вознаграждения, начисляемые в пользу физических лиц, в частности, в рамках 
трудовых отнош ений и гражданско-правовых договоров, предметом которых 
является выполнение работ, оказание услуг.

Пунктом 7 статьи 431 Кодекса предусмотрена обязанность плательщиков 
представлять в установленном порядке не позднее 30 -го числа месяца, 
следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту 
учета расчет по страховым взносам (далее - Расчет).

При этом Кодексом не предусмотрено освобождение от исполнения 
обязанности плательщ ика по представлению Расчетов в случае 
неосуществления организацией финансово-хозяйственной деятельности.

В случае отсутствия у плательщика в течение того или иного расчетного 
(отчетного) периода выплат и иных вознаграждений в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхованию в соответствии с 
федеральными законами о конкретных видах обязательного социального 
страхования, такой плательщик обязан представить в налоговый орган в 
установленный срок Расчет с нулевыми показателями.

Форма и порядок заполнения Расчета утверждены приказом ФИС России 
от 10.10.2016 N М М В -7-11/551

Вне зависимости от осуществляемой деятельности обязательными для 
заполнения всеми плательщ иками в соответствии с порядком заполнения 
расчета являются: титульный лист, раздел 1, подразделы 1.1 и 1.2 к разделу 1, 
приложение 2 к разделу 1 и раздел 3 "Персонифицированные сведения о 
застрахованных лицах" расчета.

Обращаем внимание, что непредставление плательщиком в 
установленный законодательством Российской Федерации о налогах и сборах 
срок Расчетов, в том числе с нулевыми показателями, влечет взыскание 
штрафа, предусмотренного пунктом 1 статьи 119 Кодекса, минимальный 
размер которого составляет 1000 рублей.



Информация для налогоплательщиков 
страховых взносов 

(Индивидуальные предприниматели)

М ежрайонная И Ф Н С России № 4 но Ульяновской области информирует о 
том, что, до 31.12.2018 Вам на основании статьи 430 Налогового кодекса 
Российской Ф едерации необходимо уплатить за расчетный период 2018 год 
страховые взносы в фиксированных размерах: 
на обязательное пенсионное страхование 26 545 руб. 00 кон, 
на обязательное медицинское страхование 5 840 руб.00 кон.

Уплата страховых взносов в фиксированных размерах осуществляется 
плательщиками независимо от возраста, вида деятельности и факта получения 
от предпринимательской деятельности доходов в конкретном расчетном 
периоде.

В случае, если величина Вашего дохода за 2018 год превысит 300 000 
рублей, Вам необходимо будет дополнительно исчислить .и уплатить 
страховые взносы на обязательное пенсионное страхование в размере 1% oi 
суммы дохода, превыш аю щ его 300 000 рублей за расчетный период. При этом 
общий размер страховых взносов на обязательное пенсионное страхование за 
2018 год не может быть более 212 360 руб. Уплата страховых взносов в 
размере 1% долж на быть произведена не позднее 01.07.2019.

В случае, если Вы начали (или прекратили) предпринимательскую либо 
иную профессиональную деятельность в течение расчетного периода 
соответствующий фиксированный размер страховых взносов, подлежащий 
уплате Вами за этот расчетный период, определяется пропорционально 
количеству календарных месяцев начиная с календарного месяца начала 
(окончания) деятельности. За неполный месяц деятельнос ти размер страховых 
взносов определяется пропорционально количеству календарных дней этого 
месяца.

Срок уплаты страховых взносов при прекращ ении деятельности в течение 
расчетного периода составляет 15 календарных дней с даты снятия с учета в 
налоговом органе.

Заполнить платежный документ на перечисление страховых взносов 
можно через сервис «Заплати налоги», размещенный на сайте ФПС России 
(https://service.nalog.ru/tax.do).

Обращаем внимание, в случае осуществления Вами выплат и иных 
вознаграждений физическим лицам в рамках трудовых отношений или по 
гражданско-правовым договорам, Вы дополнительно обязаны исчислять и 
уплачивать страховые взносы с выплат в пользу физических лиц, а также 
представлять расчеты по страховым взносам в порядке и сроки, установленные 
статьей 431 Кодекса.

https://service.nalog.ru/tax.do

